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Abstrakt

Tato bakalářská práce je koncipována jako interpretačně komparativní analýza

románu Aleny Vostré Vlažná vlna (1966). Soustředí se zejména na jeho

experimentální rysy, z nichž mnohé nesou znaky charakteristické pro poetiku nového

románu. Proto je v první části nastíněn jak dobový kontext francouzského nového

románu, tak české experimentální tvorby 60. let, jenž slouží jako orientační

východisko následujícího rozboru. Důležitou součást tvoří rozbor stěžejních

děl nového románu, jakož i ohlasy Vlažné vlny v soudobých kritikách. V druhé části

práce jsou analyzovány hlavní motivy díla a jejich vliv na celkovou kompozici díla,

postavy a jazyk. Cílem práce je postihnout, v čem spočívá experimentálnost románu

Aleny Vostré, na základě komparace ozřejmit, zda skutečně nese rysy nového

románu, a tím jej usouvztažnit v rámci české i francouzské experimentální literatury

vymezeného období.
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Abstract

This bachelor’s thesis is conceived as an interpretative and comparative analysis

of Alena Vostrá’s novel Vlažná vlna (1966). It mainly focuses on the novel’s

experimental features, which resemble the aspects of the nouveau roman poetics.

Therefore, the first part of the thesis outlines the contemporary context of the French

nouveau roman as well as the Czech experimental literature of the 1960s, which

serves as a reference for the following analyses. An important part of this thesis

contains the analysis of the key works of the nouveau roman, as well as the reception

of Vlažná vlna in contemporary criticism. The second part studies the main motifs

of the novel and their influence on its overall composition, characters, and language.

The aim of the thesis is to identify the experimental nature of Alena Vostrá’s novel,

to clarify whether it bears the characteristic aspects of the nouveau roman, and thus

to situate it within the Czech and French experimental literature of the defined period.
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Úvod

Prozaička a dramatička Alena Vostrá vstoupila na českou kulturní scénu

v 60. letech 20. století. Toto desetiletí, ohraničené z obou stran nesvobodou totalitního

režimu, se neslo v duchu politického i kulturního rozvolnění, které umožnilo vznik

četných literárních experimentů a publikaci těch, jejichž geneze započala již v minulé

dekádě. Literaturu 60. let tedy neurčovala žádná skupina či jednotný program.

Spisovatelé tvořící v této době byli osobitými individualitami s různými poetikami

i politickými názory.

Autorský styl Aleny Vostré je neméně svérázný. Přestože se každá její próza

či drama setkaly s velkým zájmem soudobé kritiky, není její dílo vyjma tvorby

pro děti už delší dobu znovu vydáváno a její jméno také často chybí v odborných

textech věnujících se české literatuře druhé polovině 20. století. 1 Marginálně

zmiňována bývá tvorba Aleny Vostré v souvislosti se svou specifickou

experimentální poetikou: její román Vlažná vlna z roku 1966 bývá někdy

v přehledových studiích dáván do spojitosti s francouzským novým románem jako

jedna z jeho analogií v české literatuře. Neexistuje ovšem žádná studie, která by toto

tvrzení blíže doložila na konkrétním rozboru nebo jej dále rozvíjela. Touto prací

bychom chtěli postihnout, v čem spočívá experimentálnost Vlažné vlny, a nabídnout

prvotní srovnání tohoto díla s poetikou nového románu na konkrétních aspektech,

které by mohlo sloužit jako východisko k případnému dalšímu bádání.

Bakalářská práce se tedy věnuje zevrubné analýze románu Aleny Vostré

se zaměřením na jeho specifické experimentální aspekty, které budeme průběžně

srovnávat s obdobnými rysy v dílech autorů francouzského nového románu. Za tímto

účelem je v první části bakalářské práce potřeba provést rozbor románů Alaina

Robbe-Grilleta a Nathalie Sarraute, který bude sloužit jako výchozí korpus

ke komparaci. Tento rozbor se bude opírat o základní teoretické texty francouzského

nového románu z per jeho autorů, zejména o soubor esejí Za nový román Alaina

Robbe-Grilleta a Věk podezírání od Nathalie Sarraute, a eseje dobových literárních

teoretiků Jeana Ricardoua, Rolanda Barthese, Jeana Bloch-Michela a Bruce

1 Jméno Aleny Vostré se nevyskytuje například v přehledové publikaci k dějinám české literatury

Česká literatura od počátků k dnešku (3. vyd. 2020). Dále není zmíněna ani v monografii Heleny

Koskové o literatuře 60. let Hledání ztracené generace, ze které v této práci vycházíme, nebo ve studii

Veroniky Košnarové Česká experimentální próza jako reakce na ideologizaci literatury, která se

věnuje srovnání kulturně-politického kontextu francouzské experimentální literatury a české literatury

60. let, z níž uvádí jména jako Vladimír Páral či Věra Linhartová.
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Morrissetta. Dobové texty jako teoretické východisko volíme zejména proto,

že v době, kdy vznikala Vlažná vlna, byly jediným dostupným interpretačním

ohlasem (v českém kontextu především díky překladům a citacím Petra Pujmana

pro Světovou literaturu), ale také proto, že pozdější monografie věnované novému

románu na tyto dobové reflexe navazují.

Komparaci dvou literárních experimentů, jež vznikly v zemích s různým

politickým a kulturním prostředím, dále podepřeme výkladem dobového kontextu

francouzského nového románu spolu s výkladem kontextu české prozaické tvorby

60. let a děl analogických novému románu, která v této době tvořily součást české

experimentální literatury. Věříme, že podrobná charakteristika obou vymezených

kontextových východisek nám pomůže pochopit specifičnost experimentu Vlažné vlny

v porovnání s novým románem a její místo v české experimentální literatuře.

Sekundární literatura k francouzskému novému románu je poměrně bohatá,

avšak poznatky, které přináší, mají sklon ke značné repetitivnosti, což může být

způsobeno především tím, že tento literární experiment neměl po svém vrcholném

období potenciál se dále rozvíjet. V naší práci čerpáme z autoritativní monografie

o novém románu Le nouveau roman : une césure dans l’histoire du récit (2018)

napsané profesorkou na Université Rennes 2 Francine Dugast-Portes, která se tomuto

literárnímu fenoménu dlouhodobě věnuje, a z české monografie Jiřího Pechara

Francouzský „nový román“ (1968).

Pro postihnutí kontextu české literatury 60. let vycházíme především

z monografie Heleny Koskové Hledání ztracené generace (1996) a z její studie

Šedesátá léta – zlatý věk české prózy?, které podávají ucelený pohled na toto

desetiletí. O experimentu jako charakteristické tendenci v tehdejší literatuře pojednal

Pavel Janoušek v kapitole v kolektivních dějinách literatury Zrod mnohohlasí: 1963–

64. Zejména její podkapitola Inspirace „novým románem“, počátky literárního

experimentu je jedním z mála českých textů nabízejících stručné panorama českých

literárních děl, jejichž poetika je příbuzná novému románu. Pro potřebu naší práce ji

však vnímáme jako příliš stručnou a terminologicky nestálou (jedná se především

o práci s motivem odcizenosti, vůči němuž se autoři nového románu vymezovali,

avšak Janoušek jej používá jako důkaz příbuznosti prezentovaných děl s novým

románem), a proto informace z ní čerpané obohacujeme a rozšiřujeme o poznatky

z vlastní četby, například o krátký rozbor díla Karla Miloty. Velice přínosná je naopak

komparativní studie Veroniky Košnarové Česká experimentální próza jako reakce
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na ideologizaci literatury (2006), v níž autorka za pomoci hlubší charakteristiky

vybraných děl českých autorů srovnává východiska české experimentální prózy

a francouzského nového románu, které ústí v podobný experiment.

Součástí první části bude také stručný přehled dobových kritických reflexí

k románu Vlažná vlna. Tyto ohlasy jsou pro naši práci nosné zejména proto,

že k tvorbě Aleny Vostré existuje relativně malé množství sekundární literatury

a ještě menší množství nabízí rozbor Vlažné vlny. Za zásadní studie považujeme

Román Aleny Vostré (2014) od Františka Všetičky, která zkoumá specifickou

kompoziční výstavbu Vlažné vlny, a Water Flows even under Ice: The Fiction

and Drama of Alena Vostrá (2007) od Rajendry Chitnise, jež stručně postihuje celé

dílo Aleny Vostré a pregnantně jej zasazuje do dobového kontextu. Postřehy z těchto

studií spolu s těmi, které věnovala kritika konkrétním motivům románu, využijeme

jako podklad k bádání na příslušných místech v interpretační části bakalářské práce.

Budeme pracovat s recenzemi od Milana Suchomela, Františka Benharta, Vladimíra

Dostála, Jana Lukeše a dalších.

Druhá část, tvořící těžiště bakalářské práce, se soustředí na samotnou analýzu


[…]


komparaci. Rozhodli jsme se pro hlubší analýzu dvou románů Alaina Robbe-Grilleta

a přehledový rozbor několika próz Nathalie Sarraute, neboť poetiku těchto dvou

autorů považujeme za nejbližší poetice Vlažné vlny. Na předchozích stránkách bylo

ukázáno, že francouzský nový román nelze chápat jako jednotnou literární školu.

Z toho důvodu jsme naši komparaci provedli na základě jeho jednotlivých aspektů,

nikoliv celku, a zjistili jsme, že některé atributy Vlažné vlny jde pro specifičnost jejich

vlastní poetiky srovnat pouze s romány Alaina Robbe-Grilleta, nebo naopak pouze

s romány Nathalie Sarraute. Pro obsáhlejší komparaci by bylo určitě užitečné napříště
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korpus děl nového románu rozšířit i o další autory, a tím pádem o další autorské

experimenty. Zvolená metoda se v naší práci osvědčila, neboť z předchozího rozboru

vyplynuly vnitřní vztahy mezi dílčími motivy a důvod jejich užití v jednotlivých

dílech autorů francouzského nového románu. Na jejich základě jsme poté

v komparaci s Vlažnou vlnou mohli s jistotou vyhodnotit, nakolik je podobnost mezi

motivy v románu Aleny Vostré a Alaina Robbe-Grilleta či Nathalie Sarraute

relevantní. Jako užitečný se ukázal také přehled dobových recenzí Vlažné vlny, jejichž

soustředění na určité aspekty tohoto díla dal podobu struktuře naší analýzy.

Z provedené analýzy Vlažné vlny vyplývá, že její experiment spočívá

především ve specifické kompozici, práci s jazykem a způsobu, jakým kompozice

i jazyk reflektují celkové téma díla, kterým je mezilidský kontakt a komunikace.

Tradiční podobu žánru románu totiž Vostrá porušuje ve prospěch jiných atributů

textu. Vlažná vlna se skládá z třinácti značně autonomních kapitol s uzavřeným

dějem, což způsobuje, že jak příběh, tak jeho vyprávění probíhají v jedné rovině

bez kulminace či zvratů. Vostrá využívá onoho rozkladu k nalezení formální jednoty

pomocí variačních kapitol, jež jsou spjaté motivickou i dějovou příbuzností.

Ve Vlažné vlně také získává daleko důležitější roli dialog – stává se stavebním

kamenem vyprávění, zatímco popis ustupuje do pozadí, což do románu vnáší prvek

dramatický. Promluvy jednotlivých postav zahrnují veškeré polohy řeči a jejich účel

vyvstává až ve střetu s jinou promluvou. Jak kompoziční, tak jazykový aspekt fungují

na základě konfrontace. Jsou tedy definovány ve vztahu k hlavnímu tématu díla, jež

se v příběhu realizuje skrze všudypřítomné motivy vlažnosti a hry figurující v názvu

a úvodním citátu.

Právě v chápání názvu a paratextu jako jistého klíče k interpretaci nejen

obsahu, ale také kompozice románu spočívá jedna z výrazných podobností s novým

románem. Mnoho paralel kompozičních jsme nejčastěji nacházeli ve srovnání s dílem

Alaina Robbe-Grilleta, ať už šlo o fragmentárnost syžetu, narušení chronologie nebo

nulový vývoj postav. Použití jazyka a důraz na dialogičnost jsme porovnávali

s poetikou Nathalie Sarraute. Na druhé straně, výrazným rozdílem Vlažné vlny

a nového románu je kategorie vypravěče. Zatímco se Robbe-Grillet a Sarraute

ve svých románech zříkají vševědoucího vypravěče a přisuzují tuto roli spíše jedné

z postav, ve Vlažné vlně žádný vypravěč tohoto typu nefiguruje. Absence vypravěče,

kompoziční role dialogu a marginální popisy sloužící spíše jako scénické poznámky

sbližují román Aleny Vostré s žánrem dramatu. V naší analýze jsme se zabývali
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především komparací Vlažné vlny a nového románu, přesto jsme tuto analogii

s dramatem vzali v potaz jako součást osobitého autorčina experimentu. Myslíme

si však, že i vzhledem k příbuznosti nového románu a absurdního dramatu by mohlo

být zajímavé podrobit Vlažnou vlnu taktéž srovnání s tímto francouzským

dramatickým experimentem.

Na základě provedené komparace jsme zjistili, že ačkoliv srovnávané aspekty

nesly mnoho podobných rysů, jejich východisko stejně jako smysl v kontextu celého

díla byl rozdílný. A právě ve sledování těchto odlišností vyniká specifičnost

experimentu Aleny Vostré. Vlažná vlna je svědectvím doby, ve které vznikla.

Ve svém textu autorka ohledává běžné události a v centru její pozornosti stojí

všednodennost, stereotyp, vlažnost a nemožnost jakéhokoliv progresu, jimiž

se vyznačuje socialistická společnost. To vysvětluje značně uniformní děj

a zlomkovitost kompozice Vlažné vlny, románu, jehož konec v sobě neskrývá téměř

žádný dějový posun oproti začátku. Prostorem, ve kterém Vostrá nechává

socialistické reálie proznít nejvíce, je však jazyk. Ve Vlažné vlně jsme svědky jeho

degradace, vyprázdněnosti i ohebnosti v jeho použití jako manipulačního nástroje, ale

také jeho aktualizace a hyperbolizace. Demonstrací všemožných způsobů použití

jazyka, jeho flexibility a performativnosti se literatura 60. let vymezuje vůči jeho

soudobému zneužití pro politické účely. Na základě našeho rozboru můžeme tedy

konstatovat, že experiment Vlažné vlny spočívá nejen v aktualizaci základních

narativních kategorií, kompozice a jazyka, což ji asociuje s experimentem nového

románu, ale také v jejich využití jako obranného prostředku vůči zkreslující realitě

totalitního režimu.
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