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Karolína Pavlíková se rozhodla věnovat svou bakalářskou práci románu Aleny Vostré Vlažná vlna

(1966), pozoruhodnému dílu české literatury 60. let, které je navzdory svým nesporným kvalitám

literárněhistorickými syntézami spíše upozaďováno, přičemž stejný osud potkal i jeho autorku. Tento

román interpretuje Karolína Pavlíková v kontextu soudobé neoavantgardní literatury, konkrétně

francouzského nového románu, který se v období první poloviny 60. let díky překladům těšil

pozornosti i v českém kontextu. Bakalářskou práci tak tvoří dvě plnoprávné části: nejprve se autorka

věnuje právě novému románu, v čemž jí zajisté napomáhá její druhý, romanistický obor, a poté v jeho

souřadnicích interpretuje Vlažnou vlnu. Jde o postup produktivní, poukazující na řadu souvislostí, na

něž dobová kritika a následná, relativně skoupá literárněvědná recepce díla Aleny Vostré upozornila

jen částečně.

V první části práce se tedy Karolína Pavlíková nejprve věnuje novému románu, přibližuje

literární kontext i souvislosti šíře kulturní a filozofické. Vychází přitom z autoreflexe představitelů

nového románu, a především z české i francouzské sekundární literatury, jak dobové, tak recentní

(stěžejním zdrojem se stává standardní monografie Francine Dugast-Portes). Jako autory klíčové pro

srovnání s románem Vlažná vlna volí jednak Alaina Robbe-Grilleta a podniká analýzu některých

aspektů Gum a Žárlivosti, jednak Nathalii Sarrautovou, u níž se soustředí na metodu tropismu a

specifické pojetí řeči a dialogu. Z analýzy vyplývají témata, jež pak využije v části věnované Vlažné

vlně: způsob syžetové výstavby (zejména z hlediska časovosti), pojetí postav, popisy, zvláštní typ

dialogu u Sarrautové, ale také specifický moment angažovanosti, vycházející – na rozdíl od

sartrovského existencialismu – z experimentální faktury textu jako takového, který skrze svou

neoavantgardnost usiluje o postižení komplexní soudobé reality. První část práce také nastiňuje

kontext české prózy 60. let, zejm. její experimentální linie, dávané českou literární historií do

souvislosti právě s novým románem (Věra Linhartová, Karel Milota ad.), a dále přibližuje nerozsáhlý

celek tvorby Aleny Vostré i dobové kritické ohlasy jejího románu, který se v roce 1970 dočkal nového

vydání.

Druhou část bakalářské práce tvoří analýza a interpretace Vlažné vlny, v níž se autorka

soustředí na způsob syžetové výstavby a kompozici textu, pro niž je klíčový moment specificky pojaté

časovosti, a dále na postavy skrze ústřední motivy – titulní „vlažnost“, hru, jména. Svůj rozbor

zakončuje pojednáním o využití jazyka v románu, které vnímá mj. jako svébytnou variantu dobově

příznačné kritiky zplanění řeči v socialistické diktatuře. V celé interpretační části Karolína Pavlíková

systematicky odkazuje na aspekty nového románu, jež ve Vlažné vlně nacházejí své evidentní i méně

zjevné paralely. Na této části je třeba ocenit interpretační práci s textem románu v celkovém

uchopení i v jednotlivých detailech.

Několik dílčích komentářů:

1. Komparativně založená práce vyvolává tázání, jakého rázu jsou vazby mezi srovnávanými texty,

resp. čeho bylo komparací dosaženo. Návaznost Vlažné vlny na francouzské předobrazy byla už

dobovou kritikou postřehnuta a komentována; Karolína Pavlíková nicméně ukazuje, že tyto paralely

jsou dosti komplexní a jejich zohlednění napomáhá poznání výstavby románu Aleny Vostré a jeho

hlubší interpretaci. Je to zaprvé princip repetitivnosti, až provokativní mechaničnosti uplatněné ve

vyprávění, jak jej známe od Robbe-Grilleta (i některých dalších autorů nového románu). Za druhé se

jedná o konverzační a dialogický charakter textu, upomínající jak obecně na Sarrautové tropismy, tak

třeba na dialogy v jejím románu Zlaté plody, vydaném v českém překladu v témže roce jako Vlažná

vlna. Cílem komparace pochopitelně není „prokázat“ přímé vlivy nového románu na tvorbu Aleny

Vostré, ale upozornit na podstatné souvislosti literárněhistorické i typologické.

2. Již dobová kritika vyzdvihla na románu Aleny Vostré bravurní zacházení s jazykem, s dialogy a

ztvárněním mluvenosti. Zde nepochybně tkví těžiště jeho hodnoty. Karolína Pavlíková se těmto

aspektům věnuje a upozorňuje na souvislost s dobovou kritikou zplanění jazyka příznačnou nejen pro

český kontext. Předtím ale přesvědčivě ukazuje, že tento aspekt se v románu vrství na hlubší moment

jisté manipulativnosti, až násilnosti řeči v každodenních konverzacích. Řeč jako by tu díky mluvenému

idiomu a fragmentaritě vyjádření postavám na jednu stranu cele patřila (rozhodně není řečí

vyprázdněně oficiózní), na druhou stranu ale její celková mechanika poukazuje na to, že postavy ani

tak nemluví jako „jsou mluveny“.

3. Jako rys vzdalující román Aleny Vostré novorománové poetice, který zůstal v bakalářské práci

poněkud upozaděn, vnímám všudypřítomný humor. Představuje svébytnou vrstvu díla, která ve

francouzském novém románu většinou přítomna není, a charakterizuje naopak tvorbu některých

soudobých autorů české literatury (např. v práci zmiňovaný Ladislav Fuks).

Z hlediska požadavků kladených na odborný styl má bakalářská práce Karolíny Pavlíkové

velmi dobrou úroveň: výklad je jasný a formulačně propracovaný, celková kompozice přehledná.

Autorka využívá poměrně velké množství sekundárních zdrojů, což se projevuje i rozsáhlým

poznámkovým aparátem. Práce obsahuje jen sporadické překlepy a opomenutí. Bibliografické odkazy

jsou zpracovány pečlivě (drobnost: ve zkrácených odkazech by za jménem autora/ky bylo vhodnější

namísto tečky použít čárku).

Na základě všeho výše uvedeného bakalářskou práci Karolíny Pavlíkové doporučuji k

obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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